
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,000 6,100 -4,100

1.기타 교직원보수 500 3,000 -2,500

1.교직원대체인건비 500 3,000 -2,500

1.직원대체인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 500 0 500
교육공무직 초과근무수당 : 50,000원*10회

=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 3,100 -1,600

1.교직원역량강화 1,500 3,000 -1,500

1.자율연수 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 직무연수비 : 50,000원*30명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 361,753 445,971 -84,218

1.급식 관리 308,061 391,624 -83,563

1.학교급식운영 308,061 391,624 -83,563

2.조리원인건비 18,766 22,280 -3,514

1.공무직인건비 18,766 22,280 -3,514
조리원인건비(방학중자체) : 2,000,000원

*4명=
8,000,000

영양실무사인건비(방학중자체) : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

영양실무사인건비(방학중수익자) : 

3,366,000원*1명=
3,366,000

조리원인건비(석식수익자) : 135,000원*10

개월*4명=
5,400,000

3.급식재료구입비 244,108 283,742 -39,634

1.급식용식재료비 244,108 283,742 -39,634 식품비 : 225,628,000원*1교= 225,628,000

식품비(친환경) : 18,480,000원*1교= 18,480,000

4.우유급식비 13,160 15,792 -2,632

1.급식용식재료비 13,160 0 13,160 우유급식비 : 13,160,000원*1교= 13,160,000

5.급식운영비 31,527 64,244 -32,717

1.일반수용비 19,527 20,624 -1,097 소규모수선비(자체) : 250,000원*12회= 1,000,000

가스안전점검및책임보험료 : 100,000원*1

회=
100,000

급식안전성검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

급식전자조달수수료 : 90,000원*10회= 900,000

소모품구입비 : 1,327,700원*10회= 13,277,000
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위생복및위생화구입 : 150,000원*6명*2회= 1,800,000

청소용역비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.연료비 12,000 18,000 -6,000 LPG가스비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

6.대체인건비 500 200 300

1.기간제근로자인건비 500 200 300 대체인건비(자체) : 500,000원*1교= 500,000

2.기숙사 관리 13,500 13,500 0

1.기숙사운영 13,500 13,500 0

1.기숙사운영비 13,500 13,500 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0
CCTV임차및관리용역료 : 242,000원*12월 =

 
2,904,000

기숙사인터넷사용료 : 192,250원*12월 = 2,307,000

무인경비용역비 : 146,400원*12월 = 1,464,000

사무용품비 : 273,000원*1회 = 273,000

정수기위탁관리용역 : 171,000원*12월= 2,052,000

청소용품비 : 200,000원*1회 = 200,000

침구구입및세탁비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.전기요금 2,000 2,000 0 전기요금 : 2,000,000원*1월 = 2,000,000

3.상하수도료 900 900 0 상하수도료 : 900,000원*1월 = 900,000

4.교육운영비 1,200 1,200 0 특식비 : 400,000원*3회 = 1,200,000

3.보건관리 32,772 34,487 -1,715

1.학생및교직원보건안전관리 13,746 15,461 -1,715

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송비 : 20,000원×10회= 200,000

2.학생건강검사 7,376 4,586 2,790

1.교직원복지비 200 200 0 교직원결핵검진비 : 10,000원x20명= 200,000

2.학생복지비 4,676 4,386 290 1학년건강검사(비만)비 : 44,000원x30명= 1,320,000

1학년건강검사(정상)비 : 28,000원x80명= 2,240,000

2,3학년결핵검사비 : 4,100원x212명x1회= 870,000

2,3학년소변검사비 : 1,160원x212명x1회= 246,000
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3.비품구입비 2,500 0 2,500 자동심장충격기구입 : 2,500,000원×1회= 2,500,000

3.보건실운영 6,170 10,675 -4,505

1.운영수당 420 300 120 보건교육강사비 : 70,000원x 6학급x1회= 420,000

2.교육운영비 1,600 1,675 -75 보건교육자료구입비 : 300,000원x1회 = 300,000

보건실운영용품구입비 : 100,000원×2회= 200,000

신체발달측정검사비 : 80,000원×1회= 80,000

심폐소생술학생및교직원연수비 : 15,000원

x50명×1회=
750,000

침구세탁및구입비 : 90,000원×3회= 270,000

3.학생복지비 4,150 8,700 -4,550 감염병예방물품구입비 : 150,000원x3회= 450,000

감염병예방소독비 : 300,000원x5회 = 1,500,000

소모성의료용품구입비 : 100,000원×2회= 200,000

약품구입비 : 600,000원x4회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 19,026 19,026 0

1.먹는물관리 7,536 7,536 0

1.일반수용비 7,536 7,536 0 수질검사료 : 11,000원*20대*4회= 880,000

저수조청소료 : 660,000원*2회= 1,320,000

정수기위탁관리용역 : 444,600원*12월= 5,336,000

2.공기질측정 9,990 990 9,000

1.일반수용비 9,990 990 9,000 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

공기청정기유지관리비 : 29,000원*24대*10

월=
6,960,000

공기청정기 전기요금 : 2,040,000원*1월= 2,040,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교사내 소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.학생복지 7,420 6,360 1,060

1.학생복지운영 7,420 6,360 1,060

1.졸업앨범제작 7,420 6,360 1,060

1.교육운영비 7,420 6,360 1,060 학교보관용졸업앨범비 : 70,000원*6부= 420,000

졸업앨범제작비 : 70,000원*100명= 7,000,000
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3.기본적 교육활동 200,504 225,410 -24,906

1.교과 활동 71,474 88,760 -17,286

1.교과활동지원 47,004 55,560 -8,556

1.교사용교과서(지도서)구입 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0 교사용교과서구입비 : 110,000원*36명= 3,960,000

3.기초학력지도 9,044 9,600 -556

1.운영수당 9,044 9,600 -556
1학년학력신장프로그램지도수당 : 38,000

원x84시간=
3,192,000

2학년학력신장프로그램지도수당 : 38,000

원x84시간=
3,192,000

3학년학력신장프로그램지도수당 : 38,000

원x70시간=
2,660,000

4.고교학점제준비학교운영 34,000 6,000 28,000

1.운영수당 4,000 1,200 2,800 강사비 : 400,000원*9명= 4,000,000

2.교육운영비 24,900 3,800 21,100 연수비 : 600,000원*3회= 1,700,000

행사운영비 : 4,000,000원*3회= 11,200,000

프로그램운영비 : 4,000,000원*3회= 12,000,000

3.목적사업업무추진비 1,700 600 1,100 협의회비 : 300,000원*6회= 1,700,000

4.비품구입비 3,400 400 3,000 수업환경조성비 : 340,000원*10종= 3,400,000

2.국어 교과활동 1,100 1,550 -450

1.교과운영 1,100 1,550 -450

1.교육운영비 1,100 1,550 -450 국어교육용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

국어과행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

3.사회 교과활동 1,960 2,800 -840

1.교과운영 1,960 2,800 -840

1.교육운영비 1,960 2,800 -840 교과자료집제작비 : 30,000원*7회= 210,000

사회과행사및수업활동지원비 : 175,000원

*10회=
1,750,000

4.수학 교과활동 600 850 -250

1.교과운영 600 850 -250

1.교육운영비 600 850 -250 수학과행사운영비 : 20,000원×10종= 200,000

수학교육용품구입비 : 40,000원×10종= 400,000
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5.과학 교과활동 9,160 12,800 -3,640

1.교과운영 7,660 11,300 -3,640

1.교육운영비 6,860 9,700 -2,840
과학교구및실험실습재료비 : 210,000원

×16학급=
3,360,000

과학실운영물품구입비 : 300,000원×1회= 300,000

과학체험및동아리운영비 : 500,000원×4회

=
2,000,000

과학행사운영비 : 300,000원×4회= 1,200,000

2.비품구입비 800 1,600 -800
과학교구및기자재구입비 : 100,000원×2종

×4과목=
800,000

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 행사 및 활동 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.체육 교과활동 4,400 6,100 -1,700

1.교과운영 4,400 6,100 -1,700

1.교직원복지비 600 800 -200 스포츠동아리운영비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 교육용품구입비 : 10,000원*250명= 2,500,000

3.비품구입비 1,300 2,300 -1,000 체육교사피복비 : 400,000원*2명= 800,000

체육기구구입비 : 500,000원*1종= 500,000

7.예술 교과활동 5,300 6,400 -1,100

1.교과운영 5,300 6,400 -1,100

1.교육운영비 5,300 6,400 -1,100 악기수리비 : 100,000원*2회= 200,000

음악교육자료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

음악체험활동비 : 100,000원*5회= 500,000

피아노조율비 : 200,000원*2회= 400,000

학습용악기구입비 : 200,000원*1회= 200,000

음악실소모품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

미술대회출전 및 시상비 : 200,000원*1회= 200,000

미술수업용교재교구구입비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

미술수업용소모품구입비 : 5,000원*250명

*4회=
2,500,000

8.외국어 교과활동 1,950 2,700 -750

1.교과운영 1,950 2,700 -750
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1.교육운영비 1,950 2,700 -750 영어과교육자료구입비 : 50,000원*17회= 850,000

외국어과행사운영비 : 200,000원*4회= 800,000

제2외국어자료구입비 : 50,000원*6회= 300,000

2.창의적 체험활동 129,030 136,650 -7,620

1.자율활동 19,100 25,700 -6,600

1.학생회활동지원 7,000 7,900 -900

1.교육운영비 7,000 7,900 -900 학생간부수련회비 : 4,000,000원 * 1회= 4,000,000

학생회운영경비 : 500,000원 * 10회= 3,000,000

2.학예회 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 학당제기획및운영비 : 2,500,000원×1회= 1,500,000

학당제동아리전시및체험활동비 : 100,000

원×40개부서=
2,000,000

학당제이벤트및무대운영비 : 3,000,000원

×1회=
2,500,000

3.학급교육활동경비 5,100 4,800 300

1.교육운영비 5,100 4,800 300 1학년학급활동비 : 300,000원×6학급= 1,800,000

2학년학급활동비 : 300,000원×6학급= 1,800,000

3학년학급활동비 : 300,000원×5학급= 1,500,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육대회운영비 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 91,500 104,950 -13,450

1.수학여행 66,300 92,600 -26,300

1.교육운영비 66,300 92,600 -26,300
1학년수학여행위탁용역비(교사) : 700,000

원*9명=
6,300,000

1학년수학여행 위탁용역비 : 500,000원

*120명=
60,000,000

2.수련활동 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0 2학년 차량임차료 : 500,000원*2회*3대= 3,000,000

2학년 식비 : 5,000원*6식*100명= 3,000,000

2학년 간식비 : 3,000원*2회*100명= 600,000

3.현장학습 18,600 5,750 12,850

1.교육운영비 18,600 5,750 12,850 1학년 차량임차비 : 1,000,000원*3대= 3,000,000
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1학년 입장료 : 30,000원*120명= 3,600,000

1학년 식비, 간식비 : 15,000원*120명= 1,800,000

3학년 입장료 : 50,000원*100명= 5,000,000

3학년 식비, 간식비 : 11,000원*100명*2회

=
2,200,000

3학년 차량임차비 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.동아리활동 4,500 6,000 -1,500

1.동아리활동 4,500 6,000 -1,500

1.학생복지비 4,500 6,000 -1,500 자율동아리활동비 : 100,000원*40개부서= 3,000,000

준거집단및동아리활동비 : 50,000원*40개

부서=
1,500,000

4.진로활동 13,930 0 13,930

1.자기이해활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학생심리검사비 : 3,000원×200명= 600,000

2.진로계획활동 13,330 0 13,330

1.교육운영비 13,330 0 13,330 진로교과운영비 : 250,000원×4회= 1,000,000

협의회비 : 100,000원×5회= 500,000

특강강사비 : 500,000원×10회= 5,000,000

체험활동비 : 530,000원×11회= 5,830,000

학과별 진로멘토링  : 500,000원×2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 55,589 61,436 -5,847

1.방과후학교 운영 39,000 39,000 0

1.방과후학교운영 39,000 39,000 0

1.교과프로그램 39,000 39,000 0

1.운영수당 39,000 39,000 0
1학년교과프로그램강사료 : 1,200,000원

*10월=
12,000,000

2학년교과프로그램강사료 : 1,200,000원

*10월=
12,000,000

3학년교과프로그램강사료 : 1,500,000원

*10월=
15,000,000

2.독서활동 16,589 22,436 -5,847

1.독서활동운영 16,589 22,436 -5,847

1.도서관운영 16,589 22,436 -5,847
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1.일반수용비 300 300 0 도서관운영용품비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 1,900 5,200 -3,300 도서전산화작업비 : 500,000원*1교= 500,000

정기간행물구독료 : 1,000,0000*1회= 200,000

독서프로그램운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

도서관행사비 : 500,000원*2회= 200,000

3.도서구입비 14,389 16,936 -2,547 도서구입비 : 14,389,000원*1교= 14,389,000

5.교육활동 지원 44,162 46,408 -2,246

1.교무업무 운영 20,390 22,072 -1,682

1.교무학사운영 20,390 22,072 -1,682

1.교무학사운영 9,360 7,372 1,988

1.일반수용비 2,500 2,500 0 교육과정운용용품비 : 50,000원x10회x1회= 500,000

교무실 사무용품구입비 : 20,000원×10종

×10회=
2,000,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원×200명= 2,000,000

3.교직원복지비 2,400 2,448 -48 특근매식비 : 5,000원*40명*12월= 2,400,000

4.교육운영비 1,960 1,924 36 상장용지구입비 : 200원*2,000매= 400,000

시간표작성프로그램구입비 : 200,000원*1

회=
200,000

출석부구입비 : 200,000원*18권= 360,000

학교교육설명회및입시설명회운영물품구입

비 : 100,000원x10종x1회=
1,000,000

5.일반업무추진비 500 500 0
학교교육설명회및입시설명회다과비 : 

50,000원x10종x1회=
500,000

2.교육활동홍보 1,500 1,600 -100

1.교육운영비 1,500 1,600 -100 신입생홍보자료제작비 : 5,000원*300부= 1,500,000

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,400 -400

1.교육운영비 3,000 3,400 -400
입학식및졸업식운영물품구입비 : 100,000

원x10종x1회=
1,000,000

졸업식시상품구입비 : 20,000원x100명x1회

=
2,000,000

4.교육과정평가 4,630 4,500 130

1.일반수용비 3,100 3,200 -100 교직원워크숍숙박비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

교직원워크숍차량임차 : 500,000원*2대= 1,000,000

성적리딩기유지및보수비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.교육운영비 530 300 230 답안지및봉투구입비 : 430,000원*1회= 430,000

성적처리용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0 교직원워크숍식비 : 20,000원*50명= 1,000,000

5.환경정리 1,900 2,900 -1,000

1.일반수용비 1,900 2,900 -1,000 청소용품구입 : 500,000원×4회= 1,500,000

환경정리용품구입 : 40,000원x10회= 400,000

2.생활지도운영 8,260 6,760 1,500

1.학생생활상담지도 6,820 5,030 1,790

1.학생생활지도 운영 2,820 1,530 1,290

1.교육운영비 2,820 1,530 1,290 모범학생시상비 : 360,000원x2회= 720,000

운영용품비 : 100,000원×2회= 200,000

친구사랑주간운영비 : 200,000원×2회= 400,000

학교민주시민교육 운영비 : 500,000원×3

회=
1,500,000

2.상담실운영비 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 Wee클래스운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

상담봉사자및또래상담운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

정서상담프로그램운영비 : 300,000원*2회= 600,000

4.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 강사비 : 170,000원*6반= 1,020,000

간식비 : 80,000원*6반= 480,000

2.학교폭력예방 1,240 1,400 -160

1.안전한학교환경구축 1,240 1,400 -160

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라 점검비 : 100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 900 1,400 -500
학교폭력예방캠페인활동비 : 150,000원×6

회=
900,000

3.일반업무추진비 240 0 240
학교폭력자치위원활동비 : 120,000원×2회

=
240,000

3.학생안전교육 200 330 -130

1.안전교육 200 330 -130

1.교육운영비 200 330 -130 안전교육운영용품비 : 20,000원×10회= 200,000
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3.학습지원실 운영 15,512 17,576 -2,064

1.방송실운영 1,430 1,680 -250

1.방송장비구입 250 500 -250

1.비품구입비 250 500 -250 방송장비 구입 : 250,000원*1종= 250,000

2.방송실운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0 방송소모품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

방송장비유지보수비 : 100,000원*3회= 300,000

방송활동경비 : 120,000원*4회= 480,000

2.정보화실운영 14,082 15,896 -1,814

1.학교정보화지원 14,082 15,896 -1,814

1.일반수용비 11,232 10,546 686 기타프로그램구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

학내망 및 IT기기유지보수용역료 : 

336,000원*12월=
4,032,000

쿨메신저및학교종이충전료 : 700,000원*2

회=
1,400,000

각종토너구입 : 400,000원*12회= 4,800,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0
컴퓨터수리및소모품구입비 : 200,000원*12

회=
2,400,000

3.비품구입비 450 2,950 -2,500 프린터구입 : 450,000원*1대= 450,000

6.학교 일반운영 373,121 321,628 51,493

1.학교기관 운영 80,126 55,090 25,036

1.부서기본운영 79,346 54,310 25,036

1.교장실운영 10,058 10,044 14

1.일반수용비 500 500 0 교장실운영용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 6,270 6,400 -130 교과협의회운영비 : 100,000원*6개교과= 600,000

교직원간담회 : 662,500원*4회= 2,650,000

교직원경조사비 : 50,000원*14회= 700,000

내빈접대용소모품구입비 : 287,500원*4회= 1,150,000

부장협의회운영비 : 190,000원*3회= 570,000

행정실업무협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,144 144 직책급업무추진비 : 274,000원*12월= 3,288,000
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2.행정실운영 67,488 44,266 23,222

1.일반수용비 30,608 22,508 8,100 간행물구독료 : 13,000원*3종*12개월= 468,000

당직실침구류구입비 : 300,000원*1회= 300,000

등사잉크및원지구입비 : 100,000원*1종*7

회=
700,000

복사기임대료 : 400,000원*12월= 4,800,000

복사용지구입비 : 30,000원*100상자= 3,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*1종*5

회=
500,000

사무용품구입비 : 150,000원*10회= 1,500,000

업무용도서구입비 : 50,000원*4권= 200,000

전자계약수수료 : 80,000원*10회= 800,000

프린터,복사기등토너구입비 : 500,000원*6

회=
3,000,000

학부모부담금신용카드수수료 : 30,000원

*12월=
360,000

전자태그 기반 물품관리 : 14,980,000원*1

회=
14,980,000

2.기타공공요금 600 400 200 재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

3.여비 25,400 17,750 7,650 관내출장여비 : 20,000원*40명*7회= 5,600,000

관외출장여비 : 30,000원*45명*10회= 13,500,000

수학여행여비 : 700,000원*9명= 6,300,000

4.교직원복지비 880 1,680 -800 시설관리작업복구입비 : 200,000원*2회= 400,000

특근매식비 : 8,000원*6명*10개월= 480,000

5.비품구입비 10,000 1,928 8,072
사무용기기및집기구입비 : 2,000,000원*15

종=
10,000,000

3.연구부운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,400 0 1,400 각종현황판제작비 : 800,000원*1회= 800,000

연구부운영비 : 200,000원*3회= 600,000

2.일반업무추진비 400 0 400 연구부협의회다과비 : 50,000원*4회= 200,000

학부모수업공개다과구입비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.행정지원인력운용 780 780 0

1.구 학부모회직인건비 780 780 0

1.공무직인건비 780 780 0 관리수당 : 65,000원*1명*12월= 780,000
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2.시설 장비 유지 290,595 264,138 26,457

1.학교시설장비유지 290,595 264,138 26,457

1.공공요금및제세공과금 131,040 109,440 21,600

1.전기요금 96,000 78,000 18,000 전기요금 : 8,000,000원*12월= 96,000,000

2.상하수도료 27,600 24,000 3,600 상하수도요금 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

3.기타공공요금 7,440 7,440 0 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.시설관리용역 19,258 16,810 2,448

1.일반수용비 19,258 16,810 2,448 소방안전관리용역료 : 291,500원*12월= 3,498,000

전기안전관리용역료 : 600,000원*12월= 7,200,000

제3종시설물정기안전점검 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

CCTV 유지관리 용역료 : 65,000원*12월*2

대=
1,560,000

수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.시설일반관리 34,725 43,400 -8,675

1.일반수용비 34,725 43,400 -8,675
소규모수선및소모품구입 : 1,000,000원*30

회=
27,325,000

일용인부사용 : 80,000원*5명*4회= 1,600,000

산업안전보건위탁용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

기계설비유지관리선임비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

4.화장실관리 50,900 46,428 4,472

1.공무직인건비 48,600 42,368 6,232 청소원 4대보험료 : 100,000원*2명*12월= 2,400,000

청소원 맞춤형복지비 : 700,000원*2명*1회

=
1,400,000

청소원 명절휴가비 : 1,000,000원*2명*2회

=
4,000,000

청소원 연차수당 : 1,300,000원*2명*1회= 2,600,000

청소원 인건비 : 1,250,000원*2명*12월= 30,000,000

청소원 정액급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

청소원 퇴직금 : 2,300,000원*2명= 4,600,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0 화장실소모품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000
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3.교직원복지비 800 400 400 청소원 피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.당직관리 54,672 48,060 6,612

1.공무직인건비 50,080 41,228 8,852 경비원 4대보험료 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

경비원 맞춤형복지비 : 700,000원*2명*1회

=
1,400,000

경비원 명절휴가비 : 1,000,000원*2명*2회

=
4,000,000

경비원 연차수당 : 1,200,000원*2명= 2,400,000

경비원 인건비 : 1,150,000원*2명*12월= 27,600,000

경비원 정액급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,360,000

경비원 초과근무수당 : 130,000원*2명*12

월=
3,600,000

경비원 퇴직금 : 2,300,000원*2명= 4,600,000

2.일반수용비 3,792 3,792 0 무인경비용역료 : 316,000원*12월= 3,792,000

3.교직원복지비 800 400 400 경비원 피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회간담회비 : 225,000원*4회= 900,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,500 -400 학부모회운영비 : 275,000원×4회= 1,100,000

2.일반업무추진비 400 0 400 학부모회협의회비 : 200,000원×2회= 400,000

7.학교 재무활동 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0 예비비 : 15,00,000원*1회= 15,000,000

세출합계 1,052,129 1,121,953 -69,824
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